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Abstract

Education clients in Crohn's disease.

Crohn's disease is an unspecific inflammatory disease of the intestines, which

affects people regardless of age or sex. The disease is lifelong, though it follows a cycle

of calm periods (remissions) and inflammatory periods (relapses). The first symptoms

usually arise between year 20 and 30. There is currently no known therapy which leads

to a complete recovery, though successful therapy can induce the remission stage. This

therapy enables patients to return to a relatively normal lifestyle, such as they lead

before the onset of the disease. We performed quantitative research by distributing 100

questionnaires to general nurses. 71 of the returned questionnaires could be used for

research. The thesis is further supported by qualitative research - an in-depth dialogue

with five clients with Crohn's disease. The goals of the thesis were met. We defined

two hypotheses. H1: Doctors educate clients about Crohn's disease more than nurses.

H2: Clients are educated about Crohn's disease more often by means of printed

educational materials than direct dialogue. Neither hypothesis was confirmed. Nurses

educate clients according to their competence and in close cooperation with doctors, and

education takes place by means of dialogue supported by printed materials. Two

research questions were also defined: 1. Do you think that upon leaving the hospital you

have sufficient information about Crohn's disease? 2. What form of education do you

prefer? The research showed that most respondents consider themselves sufficiently

informed about Crohn's disease before leaving hospital, and prefer dialogue before

printed materials. My Bachelor's Thesis is designed so it can be used as a basis for

education materials which will improve communication between patients and medical

personnel with respect to information about Crohn's disease.
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Úvod

Crohnova choroba patří mezi idiopatické střevní záněty. Etiologie vzniku

nemoci není dosud jasná, většina odborníků se shoduje na tvrzení, že jde o onemocnění

související s poruchou imunitního systému. Přidávají váhu i různým rizikovým

faktorům jako je genetika, kouření, infekce a stres. Výskyt onemocnění se může projevit

u člověka v jakémkoliv věku, postihuje muže či ženy bez rozdílu. Jedná se o celoživotní

chronické onemocnění, které se jeví pod obrazem období klidového stavu (remise)

střídající se s obdobím znovuvzplanutí zánětu (relaps).

Crohnova choroba zvyšuje zdravotní, psychickou, sociální a ekonomickou zátěž

klientů. Projevy prvních příznaků choroby se objevují nejčastěji mezi 20. – 30. rokem

života. Nemoc udeří člověka v jeho produktivním věku, v době profesního růstu, studia,

ve snaze o založení rodiny, s plány do budoucnosti. Zasáhne člověka dočista

nepřipraveného na omezení, která sebou nese. Projevy Crohnovy choroby jsou

různorodé, nepostihují jen gastrointestinální trakt, ale i mimostřevní orgány.

Klient se často dozví o existenci této nemoci až při její diagnostice. Správné

určení diagnózy předchází mnoho vyšetření, v dnešní době jsou tyto metody na vysoké

úrovni a stále se zdokonalují. Pod vedením gastroenterologa se podstupuje

konzervativní a chirurgická léčba vyplývající ze stavu klienta. Terapie je velmi svízelná,

dosud nevede k definitivnímu vyléčení, při úspěšném přijetí léčebných prostředků

dochází k navození klidové fáze. Klientům tato terapie umožňuje návrat k relativně

běžnému způsobu života, který vedli před propuknutím nemoci.

Neznámo a neznalost probouzí v každém z nás pocit strachu, úzkosti. Tyto

pocity má edukační proces zmírnit a zprostředkovat nejjednodušší získání informací o

Crohnově chorobě a životem s ní. Celková osvěta veřejnosti o Crohnově chorobě je

nedostačující, proto je důležité edukovat klienty a jejich blízké o režimovém opatření,

týkající se profesní zátěže, stravování, atd. Role edukátorky je pro sestru velice

důležitou a zodpovědnou pozicí v profesi. Sestra pomůže klientovi pochopit informace

a následně si osvojit veškeré získané poznatky a doporučení o průběhu nemoci.

Cílem mé práce je zjistit, zda jsou klienti dostatečně edukováni o své nemoci,

jestli vědí, jaká opatření je v životě čekají. Porozumění usnadní klientovi soužití s touto
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nemocí. Ke zpracování tohoto tématu mě dovedla situace, při které jsem se ocitla u

osoby s nově zjištěnou diagnózou Crohnovy choroby. Klientka a její blízké okolí si

nedokázalo představit, co onemocnění obnáší, chyběly jim základní údaje,

pronásledovala je bezmoc, nejistota, beznaděj, strach. Po několika lékařských

návštěvách a konzultacích se psychický stav klientky zlepšil. Proto jsem se rozhodla

provést šetření o edukaci klientů s Crohnovou chorobou v nemocnicích. Jde o

kontinuální proces s využitím zpětné vazby, znalostmi v komunikaci a prací sestry s

edukačním materiálem. Domnívám se, že do jedné z hlavních složek ošetřovatelské

péče a úspěšného léčení patří efektivní edukace a získání klienta pro spolupráci.
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1. Současný stav

1.1 Historie Crohnovy choroby

Zmínka o podobných projevech Crohnovy choroby a patologických nálezech

střevních zánětů je popisována již od roku 1612 jistým lékařem Fabrym. Dalším

významným lékařem této oblasti byl profesor Josef Thomayer, který v roce 1893 popsal

ve svém spisu „Patologie a terapie nemocí vnitřních“ případy nemocných s „počasným

katarem střevním“, průběh onemocnění a patologický nález se velmi podobal Crohnově

chorobě (2, 13).

Počátkem 20. let 19. století se skupina lékařů Moschowitz, Wilensky, Ginzburg,

Oppenheimerem, Berg a Crohn z newyorské nemocnice Mount Sinai zabývali

zánětlivým onemocněním střev. Kromě lékaře Berga se zmínění lékaři podíleli na

sepsání článku o této chorobě. Uvedení autorů článku bylo podle abecedního pořádku,

což je jedním z důvodů proč mluvíme o Crohnově chorobě (2, 13).

B. B. Crohn byl představen v roce 1932 na přednášce za jediného autora. Crohn

popsal 14 případů s transmulárním zánětem střev a nazval tuto nemoc regionální

ileitida. Označení „Crohnova choroba“ se začalo používat až v roce 1932 (2, 13).

Počátkem 90. let 19. století se prokázalo, že jde o heterogenní onemocnění

s různorodou lokalizací, projevy a komplikacemi. Zvyšující prevalence a incidence

nemoci se zasloužila o rostoucí zájem, proniknout více do této problematiky. Crohnovu

nemoc je potřeba klasifikovat přesněji a porovnávat způsoby léčby s výsledky (2, 13).

Ve dvacátém století se postupně měnily klinické projevy Crohnovy nemoci.

Typický nález nitrobřišní sepse s objemným infiltrátem v pravé jámě kyčelní

(pseudotumorozní forma) se dnes vyskytuje velice zřídka, častěji se objevuje postižení

střev, fistulující forma, deformace perianální oblasti, také i mimostřevní projevy. Mezi

významné odborníky v českých zemích patřili prof. Mařatka, doc. Nedbal, doc. Bitter,

doc. Šetka, prof. Niederle (2, 13).

V roce 1996 vznikla Pracovní skupina pro idiopatické střevní záněty na základě

vysokého zájmu několika specialistů. Prvním předsedou se stal prof. MUDr. Zdeněk

Dítě, DrSc.. Jedná se o sdružení lékařů specializovaných na problematiku idiopatických

střevních zánětů. V roce 2000 se koordinátorem stal doc. MUDr. Milan Lukáš, CSc.,
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jeden z předních specialistů naší současnosti. Rok 2002 byl pro tuto skupinu významný,

důvodem bylo začlenění do evropské organizace (ECCO), kde je registrováno 23 zemí

(26).

Pracovní skupina má několik oblastí, na které kladou důraz. První se zaměřuje

na vzdělávání lékařů formou sympozií a kurzů. Druhá oblast je zaměřena na tvorbu

národních doporučení o léčbě a dispenzarizaci klientů se střevními záněty. Klinický

výzkum léčebných prostředků, průběhu onemocnění, atd. patří do třetí oblasti pracovní

skupiny. Čtvrtá oblast se zabývá edukací klientů (26).

1.2 Anatomie trávicí soustavy

Trávicí trakt je využíván k příjmu potravy a získávání energie přirozenou cestou.

Důležitou funkcí trávicího traktu je také obrana organismu, jelikož přítomnost

lymfatické tkáně ovlivňuje imunitní reakce organismu (38).

Dutinou ústní putuje rozmělněná strava promíchaná slinami do hltanu, jícnu a

poté do žaludku. Strava je zde mechanicky rozmělňovaná, promíchávána s žaludeční

šťávou a peristaltickými vlnami je posouvána do tenkého střeva(17).


[…]


Výsledky na téma zpětné vazby dopadly nejlépe na interním oddělení, kde používá

zpětnou vazbu 61,8 % a dalších 35,3 % ji používá občas, bohužel na

gastroenterologickém oddělení jsme zjistili, že 45,5 % sester působí na klienta zpětnou

vazbou a 27,3 % jen občas, znepokojující je výsledek 22,7 % sester odpovídajících, že

na zpětnou vazbu není čas, zřejmě s tímto souvisí i výsledky ohledně zmiňovaného

celkového času na edukaci.

Očekávaný výsledek byl potvrzen, nejčastěji se používá ukázkový jídelníček pro

Crohnovu chorobu na gastroenterologickém oddělení v 86,4 % na rozdíl od ostatních

oddělení, u kterých výsledky nepřesáhly 50 %. Doporučuje se začlenit k edukaci různé

pomůcky, které klientovi urychlí proces vnímání a zvyšují soustředěnost a pozornost

klienta, což Závodná (36) popisuje ve své knize Pedagogika v ošetřovatel'stve.

Klientům se doporučuje tuky omezit. Vzhledem k možnému vzniku malnutrice

se dbá na doplnění proteino - energetické výživy. Samozřejmě vše závisí individuálně

na stavu klienta a jeho toleranci na určité potraviny (2, 13). Na podkladě předešlých

odpovědí si myslíme, že velká část sester má dostatečné vědomosti v oblasti výživy o

Crohnově chorobě a její edukaci. Na otázku, zda sestry vědí, že by se měli klienti

vyvarovat ve stravě v akutní fázi onemocnění tukům. Zjistili jsme, že nejvíce správných

odpovědí, bylo zaznamenáno na interním oddělení v 79,5 % případech, na

gastroentrologickém oddělení jsme zaznamenali 63,6 % a na chirurgickém oddělení

53,3 %.

Porovnáme-li informace od sester s informacemi získanými z rozhovorů

s klienty, kde jsme mapovali, zda mají klienti dostatek informací o režimovém opatření

před propuštěním z nemocnice. Výzkumná otázka pro kvalitativní šetření zněla takto:

V1: Mají klienti dostatek informací o Crohnově chorobě při propuštění
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z nemocnice? Ano, klienti mají dostatek informací o Crohnově chorobě před

propuštěním z nemocnice. Tuto odpověď jsme nalezli díky rozhovorům, které nám

poskytli klienti s Crohnovou chorobou. Dále byla podpořena kvantitativním šetřením.

Sestry z chirurgického oddělení odpověděli v 80 %, že klienti mají dostatečné množství

informací, na gastroenterologickém oddělení si toto myslí 72,7 % a sestry na interním

oddělení v 52,9 %, 44,1 % sester nevědělo, zda mají dostatek informací klienti před

propuštěním.

O vhodnosti jednotlivých druhů potravin jsou poučeni v 57,1 % případech od

lékařů a sester z oddělení, dále uvedlo 28,6 % klientů možnost internetu a 14,3 %

odpovědělo kuchařky a brožury.

Druhá výzkumná otázka je položená takto: V2: Jaké formě získávání

informací o Crohnově chorobě dávají pacienti přednost? Výsledek potvrdil naše

očekávání, klienti dávají přednost rozhovoru, kdy se mohou zeptat na vše, co chtějí

vědět. Optimální odpovědi jsme zaznamenali i při zjišťování chybění informací o

Crohnově chorobě před propuštěním. 80 % klientů tvrdí, že nepociťovali nedostatek

informací při propuštění z nemocnice.
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6. Závěr

Crohnova choroba je chronické onemocnění, které dosud nelze vyléčit. Klienty

postižené touto nemocí čeká v životě mnoho změn, ve stravování, v pravidelném

docházení na kontroly k lékaři, či užívání léků. Je nutné, aby byly dostatečně edukováni

o režimovém opatření. Proto jsme zvolili téma: Edukace při Crohnově chorobě.

Stanovili jsme si čtyři cíle, které byly splněny. Měli jsme zjistit, zda mají klienti

před propuštěním z nemocnice do domácí péče dostatek informací o Crohnově chorobě.

Pomocí výzkumné otázky jsme zjistili, že klienti před propuštěním mají dostatek

informací. Toto tvrzení podpořili i výsledky z kvantitativního šetření.

Druhým cílem, jsme měli zjistit, zda sestry edukují klienty o režimovém opatření

Crohnovy choroby. Ověřili jsme hypotézu H1 Klienty edukují o Crohnově chorobě více

lékaři než sestry. Tuto hypotézu jsme na podkladě výsledků vyvrátili, neboť klienty

edukují lékaři ve spolupráci sester. Toto výzkumné šetření bylo ověřeno i

v kvalitativním výzkumu. Třetím cílem bylo, zjistit, jaké metody v nemocnicích

využívají k edukaci klientů s Crohnovou chorobou. Sestry uvedly především rozhovor

nebo kombinaci rozhovoru s psaným materiálem. Tímto byla vyvrácena i druhá

hypotéza.

Čtvrtý cíl jsme stanovili, abychom zjistili, jakým edukačním prostředkům dávají

klienti přednost. Druhou výzkumnou otázku dokážeme zodpovědět, klienti dávají

přednost rozhovorům.

Edukace je nezbytnou složkou v ošetřovatelství a zároveň v péči o klienta, je

nutné věnovat ji velkou pozornost a dodržovat kriteria a podmínky pro efektivní

edukaci. Naše bakalářská práce je zpracována pro další využití, vytvořili jsme edukační

materiál pro klienty, kteří potřebují informace o svém onemocnění. Brožura je vložena

k této práci, doufáme, že bude přínosem pro klienty, ale i sestry ve zlepšení kvality péče

o klienta.
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8. Klíčová slova

sestra
klient / pacient
Crohnova choroba
idiopatický střevní zánět
edukace
edukační proces
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9. Přílohy
