POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Martina Havelková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dolák František
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: **Edukace klienta při Crohnově chorobě**
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části autorka zpracovává historii, diagnostiku, léčbu a ošetrovatelskou péči u pacienta s Crohnovou chorobou. Je zde také věnována pozornost edukaci a role sestry v procesu edukace. Kapitoly jsou přehledné a logicky na sebe navazují.

V praktické části práce práci si autorka stanovila 4 cíle, které byly naplněny kombinací kvantitativního a kvalitativního typu výzkumu. Výsledky kvantitativního typu výzkumného šetření jsou zpracovány v přehledných grafech. Výsledky kvalitativního šetření jsou zpracovány v kazuistikách, které pak sloužily jako podklad pro souhrnnou kategorizační tabulku. V diskusi autorka konfrontuje nejzajímavější výsledky práce s literaturou a vlastním názorem. Výstupem této práce je informační brožura, ve které jsou sumarizovány nejdůležitější informace pro pacienty s Crohnovou chorobou. V práci se vyskytují drobné formální a stylistické chyby, které však nesnižují hodnotu práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Na základě čeho jste „vyvrátila“ hypotézu H1: Klienty edukují o Crohnově chorobě více lékaři než sestry, když grafy zahrnující tuto hypotézu (graf 8 a 9) nejsou procentuálně jednoznačné ?

Datum: 19.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....